

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban Nhân dân huyện
về phát triển KT-XH tháng 3 và nhiệm vụ tháng 4 năm 2019

I. Một số hoạt động chủ yếu của Lãnh đạo UBND huyện

1. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch:

- **Tham dự:** Lễ giao, nhận quân; ra quân huấn luyện năm 2019; Họp Ban Đại diện NHCSXH tỉnh. Hội nghị triển khai: Công tác Dân tộc; Tổng kết phong trào "TĐĐKXDĐSVH" và gia đình VH; Công tác phòng chống tội phạm; Họp bàn công tác xúc tiến thương mại năm 2019; Thông qua Hồ sơ đề nghị điều chỉnh quy hoạch quản lý chất thải rắn; Lễ Khởi động năm Thanh niên tình nguyện 2019. Lễ kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Bộ đội biên phòng.

- **Chủ trì các cuộc hội nghị:** Trục báo UBND huyện tháng 02/2019; Triển khai kế hoạch Đại hội DTTS huyện lần thứ III, năm 2019; Công bố các Quyết định điều động cán bộ lãnh đạo quản lý; Ban chỉ đạo CCHC công bố kết quả chỉ số CCHC; Triển khai công tác lập hệ thống hồ sơ quản lý đất công ích. Họp bàn giao nhiệm vụ công tác Nội vụ, Tư Pháp, Thanh Tra; Họp thống nhất đánh giá bến, bãi cát, sỏi lòng sông; Thông qua dự thảo Quy chế thi đua, khen thưởng huyện, dự thảo Đề án thành lập Trung Tâm Truyền Thông- Văn hóa- TT và Đề án sắp xếp trường MN, TH, THCS...

2. Việc ban hành văn bản:

Trong tháng, UBND huyện ban hành 322 văn bản, trong đó: 129 Quyết định của Chủ tịch, 04 Quyết định của UBND huyện, 51 Báo cáo, 92 Công văn, 04 Tờ trình, 9 Thông báo, 17 kế hoạch.

Cụ thể các văn bản trọng tâm như: **Quyết định** kiện toàn lại các khối, cụm thi đua trên địa bàn huyện; Phê duyệt trữ lượng khoáng sản cát, sỏi lòng sông làm vật liệu XD thông thường trên địa bàn huyện năm 2019; Phê duyệt phương án quản lý nguồn kinh phí thực hiện pháp lệnh ưu đãi người có công và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn huyện; Phê duyệt phương án cấp gạo để hỗ trợ cho học sinh học kỳ II năm học 2018-2019; Thành lập BCD rà soát, kiểm tra việc lập hệ thống hồ sơ QL đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện; Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát CTMTQGGBV năm 2018 trên địa bàn huyện; QĐ Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, xếp hạng nhà thầu một số công trình; Thẩm tra dự toán và phân khai kinh phí mở lớp bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2019; Phân bổ kp thực hiện chính sách tinh giảm biên chế theo NĐ số 108 của CP đợt 2 năm 2018; Kinh phí thực hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DT thiểu số năm 2019 trên địa bàn huyện....

Báo cáo việc thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn huyện nhiệm kỳ 2014-2018; Rà soát các đối tượng nộp phí

BVMT đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn huyện năm 2019. Sơ kết 5 năm thực hiện: Kết luận số 102 của Bộ chính trị về hội quần chúng; Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 06/6/2014 của Ban bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao; NQ số 36 của Bộ chính trị đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập Quốc tế. Thực hiện: NQ số 27 của HĐND về hỗ trợ sinh viên học viên cao học nghiên cứu sinh là người dân tộc và miền núi tỉnh QN từ năm 2017-2018 đến năm 2020-2021; Cơ chế tự chủ năm 2018 đối với đơn vị hành chính theo NĐ số 130, NĐ số 16 của CP trên địa bàn huyện; Kết quả sử dụng kinh phí hỗ trợ phòng, chống khắc phục hậu quả hạn hán, xâm nhập mặn năm 2018; Công tác Tiếp công dân, xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác thanh tra và phòng chống tham nhũng quý I năm 2019; Giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân trong công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư định canh khi thu hồi đất để thực hiện các dự án giai đoạn 2017-2018; Tình hình triển khai thực hiện chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn huyện đến năm 2020 và tầm 2030.

Chỉ đạo: Thực hiện việc lập đề cương, nhiệm vụ và dự toán lập hệ thống hồ sơ QL đất công ích và các loại đất NN khác do cấp xã quản lý sử dụng; Tiếp tục đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn huyện năm 2019; Rà soát số liệu thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2019; Đề nghị thẩm tra và xác nhận bằng tốt nghiệp; Xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu dự án 2 thuộc CTMTQGGBV gđ 2016-2020. **Thông báo:** Kết luận cuộc họp trực báo về tình hình PT KT-XH tháng 02 năm 2019; Thành phần đoàn Chủ tịch dự lễ ra quân huấn luyện GDQPAN năm 2019 của UBND huyện; Thu hồi đất của tổ chức, hộ gia đình cá nhân đang quản lý sử dụng đất để xây dựng công trình: Kênh thoát lũ hạ lưu suối Đồng Vông.

Ban hành Kế hoạch: Thực hiện Đề án chăm sóc trẻ em vì sự phát triển toàn diện trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019-2025; Triển khai thực hiện công tác QL hành nghề Y, dược tư nhân có cơ sở kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng và trang thiết bị Y Tế trên địa bàn huyện năm 2019; Tổ chức lớp nghề nhân dạy công chiêng năm 2019; Phúc tra nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ; Đăng ký NVQS tuổi 17. **Tờ trình:** Đề nghị khen thưởng cho tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018; xin kinh phí tham gia học tập kinh nghiệm của Ban liên lạc học sinh Miền Nam trên đất Bắc huyện Minh Long.

II. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 3/2019

1. Lĩnh vực Kinh tế:

1.1. Nông, lâm nghiệp, khuyến nông:

a. Nông nghiệp:

- Nhìn chung đa số diện tích cây lúa sinh trưởng, phát triển bình thường. Tuy nhiên, tình hình sâu bệnh như đạo ôn, vàng là sinh lý, đốm nâu-nghẹt rễ, chuột cắn phá vẫn còn diễn ra trên địa bàn huyện với tổng diện tích khoảng 21 ha.

Chốt diện tích một số loại cây hoa màu vụ Đông Xuân 2018 - 2019 trên địa bàn huyện¹.

- **Về chăn nuôi:** Thường xuyên theo dõi, tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch LMLM, dịch bệnh gia súc, gia cầm. Hiện nay, tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện không có dịch bệnh xảy ra.

- **Công tác thủy lợi:** Thường xuyên kiểm tra, điều tiết nước hồ Biều Qua và hồ Đồng Cầm cũng như các công trình thủy lợi để đảm bảo nước tưới trong vụ Đông Xuân 2018 - 2019.

b. Về lâm nghiệp: Phối hợp với các ban ngành liên quan thường xuyên tổ chức tuần tra bảo vệ rừng 08 đợt/31 lượt người tham gia; truy quét 07 đợt/58 lượt người tham gia. Thành lập các tổ đội PCCCR nghĩa vụ xã, thôn, và tổ đội của nhóm hộ liền kề.

c. Về Khuyến nông: Theo dõi, hướng dẫn nông dân chăm sóc các mô hình đã thực hiện của năm 2018. Phối kết hợp với UBND các xã triển khai họp thôn để xét chọn hộ có nguyện vọng thực hiện mô hình năm 2019.

1.2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:

Tập trung khắc phục sau Kết luận thanh tra và phối hợp cơ quan liên quan: tổ chức kiểm tra các bãi khoáng sản để chuẩn bị công tác đấu giá năm 2019; giải quyết vướng mắc của các hộ dân trong vùng quy hoạch: Khu dân cư thôn 2. Hoàn thành công tác thống kê đất đai huyện Minh Long năm 2018. Đồng thời tiếp tục thực hiện tốt việc thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Long Mai, Long Sơn, Long Hiệp, Thanh An.

1.3. Lĩnh vực Quy hoạch, Giao thông, Xây dựng:

a. Quy hoạch: Tổ chức thông qua Ban Thường vụ Đảng ủy xã Long Hiệp và Ban Thường vụ Huyện ủy về dự thảo Đề án Thành lập Thị trấn Minh Long. Đôn đốc đơn vị tư vấn: tiếp tục thực hiện đề án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Minh Long và Quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 khu trung tâm đô thị huyện.

b. Giao thông: Phối hợp với cơ quan liên quan kiểm tra, giải quyết vấn đề về xây dựng lại đường dân sinh khu tái định cư Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai.

c. Xây dựng: Thực hiện thẩm định một số công trình đầu tư xây dựng mới năm 2019. Đôn đốc UBND 02 xã Long Môn, Long Sơn triển khai xây dựng chuồng trâu năm 2019 thuộc dự án: “*Ứng dụng kỹ thuật nuôi trâu cải tiến để nâng cao thu nhập cho đồng bào dân tộc H’re và bảo vệ môi trường ở huyện Minh Long*”.

d. Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp và Khoa học công nghệ: Đã đăng ký xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, thực hiện trong giai đoạn 2018 - 2019 của UBND các xã trên địa bàn huyện. Phối hợp với Trung tâm khuyến công xúc tiến thương mại tỉnh tổ chức

¹ Cây Ngô: KH 5,5 ha, TH 2,9 ha, đạt 52,73%KH; Lạc: KH 5,1ha, TH 4,0 ha, đạt 78,43% KH; Rau các loại KH: 15ha, TH 15,85 ha, đạt 105,67% KH; Đậu các loại: KH 1,2ha, TH 0,85 ha, đạt 70,83% KH; Mỳ (sắn): KH 1.220ha, TH 1.219 ha, đạt 99,92% KH; Mía: KH 12,5 ha, TH 8,3 ha, đạt 66,4% KH; Khoai lang: KH 0,8ha, TH 1,1 ha, đạt 137,5 % KH; Sắn: KH 7,4ha, TH 7,8 ha, đạt 105,41% KH; Thức ăn gia súc: KH 75ha, TH 77,5 ha, đạt 103,33% KH.

Chương trình “ *Phiên chợ hàng Việt về huyện Minh Long năm 2019 diễn ra từ ngày 02/4/2019-04/4/2019*”.

1.4. Lĩnh vực Tài chính - kinh doanh:

- Tính đến ngày 08/3/2019, tổng thu ngân sách là: **55.077,4** triệu đồng²; tổng chi ngân sách tính là: **35.066** triệu đồng³. Đang thực hiện thẩm tra Quyết toán 04 hồ sơ.

- Hoạt động đăng ký kinh doanh: Nhận và cấp 3 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh cá thể với vốn đăng ký 850 triệu đồng; 01 hồ sơ thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh với số vốn 200 triệu đồng. Cấp 01 hồ sơ thành lập hợp tác xã của xã Thanh An với vốn kinh doanh 500 triệu đồng.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

2.1. Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh - Truyền hình:

- *Thông tin, tuyên truyền, văn nghệ*: Hướng dẫn UBND các xã Hoạt động thông tin, tuyên truyền trực quan, văn hóa - văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 3/2019; Tổ chức trang trí, tuyên truyền bằng băng rôn, xe loa lưu động công tác lễ giao nhận quân huyện cũng như công tác cải cách hành chính năm 2019.

- *Hoạt động thể dục thể thao*: Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ và tổ chức giải cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019. Cử VĐV tham gia giải cờ tướng tại Tỉnh.

- *Quản lý văn hóa*: Đội kiểm tra liên ngành VH TT huyện tổ chức kiểm tra trên tất cả các hoạt động văn hóa, Thông tin; chú trọng các điểm kinh doanh dịch vụ Internet, Karaoke,....

- *Truyền thanh - truyền hình*: Duy trì các chương trình thời sự, tìm hiểu pháp luật, chương trình phát thanh chuyên đề về Dân số KHHGD, học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, chuyên mục ngăn chặn về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, tuyên truyền chăm sóc về sức khỏe cộng đồng... và tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương. Tổng số chương trình phát thanh trong tháng là: 30 chương trình; tổng số giờ phát sóng FM: 270 giờ; tổng số giờ tiếp phát truyền hình là: 570 giờ. Tổ chức 15 buổi chiếu bóng với hơn 2.700 lượt người xem.

2.2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Công tác khám, điều trị bệnh cho nhân dân được thực hiện tốt, trong tháng tại Trung tâm y tế huyện đã tiếp nhận 1.610 lượt bệnh nhân, các Trạm y tế xã là 1.689 lượt bệnh nhân. Thường xuyên tổ chức các đợt tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh ở người, công tác tiêm chủng mở rộng được thực hiện đầy đủ. Duy trì, đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em - KHHGD. Tuy nhiên trong tháng trên địa bàn huyện xuất hiện một số bệnh ở người như Sốt xuất huyết, Thủy đậu, Quai bị, Cúm⁴.

2.3. Chính sách Dân tộc:

² Trong đó: Thu trợ cấp: 50.351,4 đồng; Thu trên địa bàn: 4.726 triệu đồng.

³ Trong đó: Chi thường xuyên 31.314 triệu đồng; Chi đầu tư phát triển: 3.752 triệu đồng.

⁴ Sốt xuất huyết 02 ca, Thủy đậu 01 ca, Quai bị 02 ca, Cúm 31 ca.

Thành lập Ban tổ chức, các Tiểu Ban cũng như xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí cho công tác tổ chức Đại hội đại biểu DTTS lần thứ III năm 2019. Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã rà soát, xác định xã, thôn hoàn thành tiểu Dự án 2, Chương trình 135 thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

2.4. Lao động - Thương binh & Xã hội:

Thực hiện chi trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng người có công và đảm bảo chế độ, với tổng kinh phí: 867.377.000 đồng; trợ cấp thanh niên xung phong cho 5 đối tượng, với số tiền 2.700.000 đồng. Thực hiện chi trợ cấp thường xuyên đảm bảo kịp thời và đầy đủ cho các đối tượng Bảo trợ xã hội với số tiền: 221.940.000 đồng; Quyết định giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia XKLD năm 2019 với số lượng 40 lao động. Điều chỉnh tăng giảm BHYT cho các đối tượng. Phối hợp thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc gia đình và Trẻ em.

2.5. Giáo dục và Đào tạo:

Tổ chức các Hội thi cấp huyện: Học sinh giỏi bậc THCS khối 6, 7, 8; Viết chữ đúng- rèn chữ đẹp bậc Tiểu học; Giáo viên dạy giỏi, Bé khéo tay - Bé nhanh trí bậc mầm non⁵. Tiếp tục thực hiện kiểm tra chuyên môn, chuyên đề... ở bậc Mầm non, Tiểu học và THCS theo kế hoạch. Phối hợp với các xã tăng cường vận động học sinh ra lớp; Chỉ đạo các trường rà soát chương trình giảng dạy, xây dựng kế hoạch dạy thay, dạy bù để đảm bảo chương trình, tăng cường công tác phụ đạo, thực hiện các giải pháp khắc phục học sinh yếu 3 kỹ năng: đọc, viết, tính toán. Hoàn thiện đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2021.

Củng cố hồ sơ phổ cập *giáo dục - xóa mù chữ, phổ cập GDMNTNT* từ xã đến huyện; Chỉ đạo các trường điều tra, rà soát, đối chiếu số liệu và cập nhật thông tin trên hệ thống điện tử. Duy trì giữ chuẩn công tác phổ cập 5/5 xã. Tiếp tục duy trì giữ chuẩn Quốc gia và chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Thanh tra - Tiếp công dân- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

a. Công tác thanh tra: Đang triển khai 01 cuộc thanh tra tại phòng GD & ĐT huyện năm 2018 chuyển sang, hiện nay đang xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra. Ngoài ra đã công bố Kết luận thanh tra về việc thu, chi, quản lý và sử dụng ngân sách từ năm 2015-2017 tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

b. Công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo: Ban tiếp công dân huyện tiếp nhận 01 đơn/01 vụ việc. Cụ thể đơn của ông Nguyễn Phúc (*Thôn 3 - xã Long Hiệp*) đề nghị di dời cây trụ điện trước nhà. Hiện ban Tiếp dân huyện đã chuyển đơn cho cơ quan chức năng chuyên môn liên quan thụ lý giải quyết.

c. Công tác phòng, chống tham nhũng:

⁵ Kết quả: 4/4 TPT đạt giải, 02 giải ba, 02 giải KK; Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc tiểu học: đạt 6/8 giáo viên, 04 giải nhì, 02 giải ba; Học sinh giỏi cấp tỉnh bậc THCS, có 1/5 học sinh đạt giải khuyến khích môn Ngữ văn.

Tiếp tục quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng; Quy định số 01-QĐi/TW ngày 10/5/2018 của Bộ Chính trị về Quy định trách nhiệm và thẩm quyền của ủy ban kiểm tra trong công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 của UBND huyện; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/3/2018 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

Kết quả Qua kiểm tra nội bộ, và thanh tra theo kế hoạch chưa phát hiện vụ việc tham nhũng nào.

3.2. Công tác Tư pháp:

Tổ chức thẩm định Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng của huyện. Đăng ký khai sinh 17 trường hợp⁶; khai tử 06 trường hợp⁷. Đăng ký kết hôn 10 cặp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 02 Trường hợp. Đăng ký cha, mẹ nhận con 02 trường hợp. Đã chứng thực được 817 việc, số lượng bản sao là 1.422 bản, lệ phí thu được 4.436.000 đồng⁸.

3.3. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội:

- Quốc phòng trên địa bàn huyện ổn định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức Lễ: giao, nhận quân 2019 (50/50 thanh niên, đạt 100% kế hoạch); Ra quân huấn luyện năm 2019 theo hướng dẫn cấp trên.

- Trật tự an toàn xã hội: Tổ chức 26 buổi tuyên truyền các quy định về trật tự an toàn giao thông và nông độ cồn; Tuần tra kiểm soát 88 ca, phát hiện 39 trường hợp vi phạm, tạm giữ 16 lượt xe mô tô, 23 lượt giấy tờ xe (ô tô 13, mô tô 10). Phạt cảnh cáo 01 trường hợp, phạt tiền 32 trường hợp, nộp vào kho bạc Nhà nước 25.113.000 đồng. Tiếp nhận và làm CMND cho 85 trường hợp⁹. Tiếp nhận và làm thủ tục cấp biển số, giấy đăng ký xe cho 52 trường hợp.

3.4. Công tác Nội vụ:

- Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy: Quyết định điều động và bổ nhiệm 07 lãnh đạo quản lý¹⁰; Nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108 cho 01 công chức thuộc phòng TC-KH huyện và 02 viên chức các trường trực thuộc; Nghỉ thôi việc đối với 02 cán bộ không chuyên trách cấp xã; Nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 viên chức; Phụ cấp kiêm nhiệm đối với 02 cán bộ không chuyên trách cấp xã; Thành lập ban biên soạn Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019-2021. Cho chủ trương bố trí lực lượng Công an chính quy đảm nhận chức danh Công an xã.

- Công tác thi đua - khen thưởng: Quyết định: Tặng giấy khen cho 27 tập thể và 72 cá nhân và Công nhận danh hiệu lao động tiên tiến cho 33 tập thể và 206 cá nhân; Đơn vị tiên tiến cho 10 tập thể và 18 cá nhân chiến sỹ tiên tiến; Công nhận danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở cho 11 cá nhân; Khen thưởng cho 15 đơn vị

⁶ Trong đó: Nam: 05, Nữ: 12. Đăng ký đúng hạn: 11. Đăng ký lại: 06.

⁷ Trong đó: Nam: 01, Nữ: 05. Người từ đủ 16 tuổi trở lên: 06. Bản chính giấy khai tử: 01. Chết do bệnh.

⁸ Chứng thực bản sao từ bản chính: 780 việc; Chứng thực chữ ký: 30 việc; Cấp bản sao từ sổ gốc: 07 việc.

⁹ Cấp mới 24, cấp đổi 35, cấp lại 26.

¹⁰ Phòng Nội vụ, Tư pháp, Thanh tra, Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN - GDTX, Văn phòng huyện.

thuộc các khối, cụm thi đua của huyện có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2018; Kiện toàn lại các Khối, Cụm thi đua trên địa bàn huyện.

- *Công tác Cải cách hành chính*: Tổ chức Hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm về kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2018 đối với Ủy ban nhân dân huyện, xã. Kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa tại Ủy ban nhân dân huyện.

- *Công tác Hội*: Tổ chức kiểm tra chương trình Dự án “Ngân hàng bò” tại 02 xã (Thanh An và Long Môn)¹¹.

4. Đánh giá chung:

Nhìn chung trong tháng 3/2019 UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan và UBND các xã tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra. Cụ thể đã phối hợp kiểm tra, hướng dẫn Nông dân tiến hành chăm sóc cây trồng nhất là cây lúa và cây hoa màu, vật nuôi đảm bảo; các mô hình trình diễn như cây Chè, cây ăn quả phát triển tốt; giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định, đảm bảo nhu cầu mua sắm của nhân dân; các chính sách cho người có công, đối tượng xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao diễn ra sôi nổi đáp ứng nhu vui chơi, giải trí của nhân dân; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn hạn chế như: Còn xuất hiện một số bệnh ở người; Còn xảy ra tình hình sâu bệnh, chuột hại phá cây trồng; Tình hình thu thuế trên địa bàn huyện đạt thấp, nhất là tại các xã, bình quân đạt 13,9%/5 xã. Riêng xã Long Môn hiện nay thu nội địa đạt 0% so với chỉ tiêu giao; vẫn còn 6 em học sinh chưa ra lớp sau tết (ở các xã Long Hiệp, Long Mai, Long Sơn).

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 4/2019

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện sản xuất vụ Đông Xuân 2018 - 2019, quan tâm việc điều tiết, sử dụng nước tưới tiêu hợp lý; Theo dõi nắm chắc tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm ở cơ sở để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và chỉ đạo người dân tiếp tục duy trì đàn gia súc. Triển khai: tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2019, Đề án "Mỗi xã một sản phẩm" tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030. Lập dự án các mô hình trình diễn thuộc chương trình khuyến nông năm 2019; Xây dựng KH làm việc với xã Long Mai và Thanh An để chỉ đạo thực hiện các tiêu chí chương trình xây dựng Nông Thôn Mới. Chuẩn bị nội dung báo cáo phục vụ Đoàn giám sát việc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các mô hình khuyến nông trên địa bàn huyện Minh Long, giai đoạn 2016 - 2020.

2. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét các tụ điểm chặt, phá, khai thác rừng trái phép. Tiếp tục tuyên truyền, đồng thời rà soát các đối tượng phá rừng, khai thác, mua, bán lâm sản trái pháp luật để có biện pháp theo dõi, ngăn chặn.

¹¹ Kết quả, có 02 hộ bò bị bệnh, không phát triển xin bán để mua bò khác, 01 hộ bán 01 con nghé con để giải quyết khó khăn gia đình điều thuộc xã Long Môn. Còn lại các hộ thực hiện đúng cam kết và bò phát triển tốt.

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng của chủ rừng.

3. Tiếp tục: đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện Đề án thành lập Thị trấn Minh Long, huyện Minh Long và đề án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Minh Long; Tăng cường phối hợp với Đội quản lý Thị trường số 1 kiểm tra thị trường hàng hóa thực phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra tình hình xây dựng của các hộ dân trong trung tâm đô thị. Triển khai sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/4/2014 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý bến bãi, đất đồi, cát, sỏi lòng sông; Công bố các Quyết định thu hồi đất, hướng dẫn cho thuê đất; Phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành đo đạc đất lâm nghiệp.

5. Triển khai thực hiện các dự án đầu tư XDCB năm 2019 và đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chưa hoàn thành. Đẩy mạnh việc triển khai việc thực hiện các công trình chuyển tiếp, triển khai thi công mới các công trình xây dựng NTM, 135, 30a, và nguồn ngân sách huyện, tỉnh. Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng tiến độ, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các công trình đầu tư xây dựng cơ bản cũng như các dự án chuẩn bị đầu tư. Thẩm định hồ sơ và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu.

6. Đẩy mạnh công tác thu thuế trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu, chi đúng mục đích, đảm bảo ngân sách. Chuẩn bị các nội dung, số liệu đáp ứng các yêu cầu của đoàn kiểm toán khu vực III đối với chương trình 30a trên địa bàn huyện. Xét duyệt, thẩm định quyết toán năm 2018 các đơn vị.

7. Thành lập đoàn tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh. Tiếp tục thực hiện kiểm tra chuyên môn, chuyên đề... ở bậc Mầm non, Tiểu học và THCS theo kế hoạch. Tập trung huy động HS ra lớp, duy trì sĩ số, hạn chế bỏ học giữa chừng; Thành lập Hội đồng xét hoàn thành chương trình Tiểu học, tốt nghiệp THCS, tuyển sinh các lớp đầu cấp; Hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2018-2019. Chỉ đạo các trường MN cập nhật số liệu trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình lên hệ thống trực tuyến. Tổ chức kiểm tra các điểm trường không sử dụng để có KH bàn giao cho UBND xã quản lý và có phương án thanh lý.

8. Xây dựng Kế hoạch luân chuyển sách đến các trường. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019; Phối hợp với Trung Tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi tuyên truyền phục vụ âm thanh chương trình “*Phiên chợ hàng Việt*”; Tổ chức lớp nghệ nhân truyền dạy công chiêng tại huyện năm 2019.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Kiểm tra các quán ăn, dịch vụ kinh doanh thực phẩm và dịch vụ chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện. Duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi.

10. Triển khai các chương trình MTQGGN. Tiếp tục thực hiện chế độ, chính sách NCC, đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, rà soát tăng, giảm đối tượng hưởng BHXH.

11. Triển khai thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và chương trình 135 năm 2019; Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III, năm 2019. Tổ chức: tập huấn phổ biến thông tin, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín đợt 1 năm 2019; thời sự cho đối tượng vị thành niên về nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các trường THCS trên địa bàn xã. Làm việc với Đoàn giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 của HĐND tỉnh về việc hỗ trợ biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện và xã Thanh An.

12. Ban hành hướng dẫn bầu, chọn đại biểu tham dự Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện Minh Long lần thứ III năm 2019 và công tác khen thưởng Đại hội. Hoàn thành 02 Đề án trình BTV Huyện ủy cho ý kiến: Đề án thành lập Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Minh Long và Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Minh Long, giai đoạn 2019-2021. Hoàn thành Quy chế thi đua khen thưởng, đồng thời kiện toàn lại Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện; Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018, phát động phong trào thi đua năm 2019.

13. Tổ chức kiểm tra về công tác tư pháp tại các xã. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh (nếu có). Phối hợp với Ban Tiếp công dân huyện tổ chức tốt các cuộc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên tại phòng tiếp dân huyện; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh kịp thời đúng quy định. Hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

14. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Xây dựng, giao chỉ tiêu tổ chức huấn luyện LL dân quân tự vệ cấp xã năm 2019; Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng đối tượng 3.

15. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tại các xã Long Sơn và Thanh An. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện, công tác tái hòa nhập cộng đồng 02 xã Long Hiệp và Long Sơn.

Trên đây là kết quả công tác chỉ đạo thực hiện kinh tế - xã hội trong tháng 3 và một số nhiệm vụ chủ yếu trọng tâm tháng 4 năm 2019 trên địa bàn huyện. UBND huyện kính báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT. HU, HĐND;
- CT, các PCT;
- MTrận và các Hội đoàn thể;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các cơ quan của tỉnh trên địa bàn huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Bảy